



شماره ۲ / آذرماه ۱۳۹۳

در محضر قرآن کریم

پرهیز از سوء ظن

وَلَا تَقْفُ مَا لَيْسَ لَكَ بِهِ عِلْمٌ إِنَّ السَّمْعَ وَالْبَصَرَ وَالْفُؤَادَ كُلُّ أُولَئِكَ كَانَ عَنْهُ مَسْئُولًا ﴿۳۶﴾

و چیزی را که بدان علم نداری دنبال مکن زیرا گوش و چشم و قلب همه مورد پرسش واقع خواهند شد

آیه ۳۶ سوره مبارکه اسراء

در محضر اهل البیت (علیهم السلام)

یکی از راویان حدیث ، به نام حسن بصری گوید:

محضر مبارک امام محمّد باقر علیه السلام شرف حضور یافتیم.

و هنگامی که وارد شدیم ، حضرت را در اتاقی مرتب و مزین دیدیم ، که

لباسی تمیز و زیبا پوشیده است و خود را خوشبو و معطر گردانیده بود....

امام متوجه تعجب من شد و فرمود : همان طوری که مرد علاقه دارد

همسرش خود را فقط برای او بیاراید، مرد نیز باید خود را برای همسر

بیار اید تا مبادا به نوعی دلباخته دیگری گردد
مکارم الاخلاق ص ۸۰

زلال احکام شرعے

سوال: آیا انسان می تواند در قنوت نماز و یا سجده ها به اهل بیت (علیهم السلام) سلام بدهد مثلا بگوید السلام علیک یا ابا عبد الله الحسین ؟

جواب: خیر از آنجائیکه پرستش و عبادت کردن مخصوص خداوند متعال است و انسان در حال نماز با خداوند مرتبط است نمی تواند با کسی دیگر ارتباط برقرار کند و یا کسی دیگر را در نماز خطاب قرار دهد .

مناسبتهای ماه صفر

اوّل ماه صفر : آغاز جنگ صفین، مطابق نقل مورخان در سال ۳۷ هجری است. جنگ صفین از سوی امیرمؤمنان (علیه السلام) و لشکریانش، در برابر معاویه و سپاه غارتگر شام، آغاز شد و مدّت ۱۱۰ روز طول کشید،(۲) و در آستانه شکست لشکر شام، عمرو عاص خدعه ای به کار زد و قرآن ها را بر سر نیزه کردند و داستان تأسف بار حکمین پیش آمد. همچنین در این روز در سال ۶۱ هجری (بنا بر روایتی) سر مبارک حضرت سیدالشهدا(علیه السلام) را همراه کاروان اهل بیت (علیهم السلام) وارد شهر شام کردند.

دوم ماه صفر : روز شهادت زید بن علی بن الحسین(علیه السلام) پس از قیام بر ضدّ بنی امیه در سال ۱۲۰ هجری است، وی به هنگام شهادت ۴۲ سال داشت

سوم ماه صفر : حضرت امام محمد باقر علیه‌السلام پنجمین امام شیعیان است که در سال ۵۷ هجری قمری در مدینه متولد شد. پدر بزرگوارش امام سجاد علیه السلام و مادر والامقامش ام عبدالله نام داشت ایشان در سال ۱۱۴ هجری (هفتم ذیحجه) در سن ۵۷ سالگی در مدینه به شهادت رسید.

هفتم ماه صفر : بنا بر نقل شیخ مفید و کفعمی، روز شهادت امام حسن مجتبی (علیه السلام) است، همچنین ولادت امام کاظم (علیه السلام) طبق روایتی در سال ۱۲۸ ، در این روز در منطقه «ابوا» (محلّی میان مکه و مدینه) واقع شده استو در بغداد در زندان سندی بن شاهک در ششم ماه رجب سال ۱۸۳ هجری و درسن ۵۵ سالگی به شهادت رسید. مادر بزرگوار آن حضرت حمیده و پدرشرفیضان امام صادق علیه السلام هستند. مدّت امامت ایشان ۳۵ سال می باشد کتّبه مشهور ایشان ابوالحسن بود و به عنوان (عبدالصّالح) مشهور بودند.از القاب مشهور ایشان (کاظم) است.

هشتم ماه صفر: شهادت اویس قرنی است در سال ۳۷ هجری در سن ۶۷ سالگی که در رکاب امیر المومنین علی علیه السلام همانطور که پیامبر پیش بینی کرده بود در جنگ صفین به شهادت رسید (تاریخ طبری، ص۶۲۸)

در گذشت سلمان فارسی سال ۳۶ قمری : سلمان سرانجام، پس از عمری طولانی و بابرکت، در اواخر خلافت خلیفه سوم در هشتم ماه صفر سال ق وفات یافت.حضرت علی(ع) بیکرش را غسل داد، کفن کرد و بر آن نماز گزارد. همراه آن حضرت، جعفر بن ابی طالب و حضرت خضر، در حالی که با هر یک از آن دو هفتاد صف از فرشتگان بودند بر پیکر سلمان نماز گزاردند. (مجمع البیان ج ۲ ص ۴۲۷)

نهم ماه صفر : (شهادت عمار بن یاسر سال ۳۷ هجری)

عمار یکی از محورهای اصلی جنگ صفین بود. امام علیه السلام او را در اول صفر سال ۳۷ هجری هنگامی که فرماندهان را تعیین می فرمود، فرمانده سواران لشکر و پیادگان کوفه قرار داد. او همواره به عنوان دعوت کنندگان دشمن به سوی حق و یا دعوت کنندگان سپاه دوست به سوی نبرد بود و سرانجام در همین جنگ به دست، «ابوالعادیه» که با نیزه، ضربه‌ای به سر وی زد، به شهادت رسید.مرقد آن بزرگوار در شمال سوریه در منطقه رقه می‌باشد

نهم ماه صفر: (جنگ نهروان سال ۳۸ هجری قمری)

این جنگ از تبعات جنگ صفین و حيله معاویه در حکمیت بود که عده ای نادان دچار سردرگمی شدند ، جنگ با خوارج اقدام ساده‌ای نبود. بیشتر خوارج، از قراء، و کسانی بودند که به ظاهر اهل قرآن و نماز بوده و رهبر آنها، عبدالله بن وهب، به ذوالثفتان (کسی که آثار سجده بر پیشانی دارد) شهرت داشت. با این حال امام علی(ع) از همه آنان زاهدتر بود، لذا به راحتی توانست مردم کوفه و شیعیان خویش را برای جنگ با آنها متقاعد کند. نظر امام(ع) درباره خوارج، در خطابه‌های متعددی آمده است. از امام علی(ع) درباره خوارج پرسیدند: آیا خوارج کافرند؟ امام فرمودند: آنها از کفر فرار کرده‌اند. مجددا سؤال شد: آیا آنان منافق هستند؟ امام(ع) فرمود: منافقان خدا را جز اندک یاد نمی‌کنند، در حالی که اینان صبح و شام خدا را می‌خوانند. سؤال شد: پس اینها چه گروهی هستند؟ امام فرمود: گروهی که گرفتار فتنه شده، و پس از آن کور و کر شده‌اند . امام علی علیه السلام بعد از اینکه آنها جنایتهایی در گوشه و کنار انجام می دادند با آنها آماده جنگ شد هشت هزار نفر آنان توبه کردند و چهار هزار دیگر به قتال پرداختند تعداد کشته های این جنگ ۱۳۰۰ نفر از تکفیریهای خوارج بود و ۱۰ نفر از سپاه علی علیه السلام

 www.ahl-ul-bayt.org منبع : ابن منظورج ۴ ص۱ ۴۶۱ و سایت اهل البیت (ع)

مناسبتهای ماه آذر

دهم آذرشهادت آیت الله مدرس توسط مزدوران رضاخان سال ۱۳۱۶اوروزمجلس

سید حسن مدرس بیسال ۱۲۸۷ هجری قمری در خانواده ای مؤمن ، متدین و تنگدست در شهرستان قمشه بدینا آمد وبعد به نجف و اصفهان رفت و از مجتهدین بصیر زمان خود گردید.مخالفت او با رضا خان و بی عدالتی ها مشهور است جمله « سیاست ما عین دیانت ماست » از اوست.رضاخان چندین بار طرح ترور آیت الله مدرس را ریخت اماموفق نشد ولی در نهایت با پیچیدن عمامه ی آن بزگوار به دور گردنش او را به شهادت رساندند یادش گرامی راهش پر رهرو باد

دوشنبه یازدهم آذر ۳۰۰شهادت میرزا کوچک خان

میرزا یونس معروف به میرزا کوچک فرزند میرزا بزرگ در سال ۱۲۵۷ ه. ش. در محله رشت در خانواده‌ای متوسط و مذهبی چشم به جهان گشود. وی سنین آغاز عمر را در مدرسه علمیه حاج حسن (صالح آباد) و بعد مدرسه رشتبه شروع کرد.سپس به مدرسه محمودیه، تهران به همین منظور اقامت گزید. میرزا هدف خود را از تشکیل گروه جنگل «اخراج نیروهای بیگانه، رفع بی عدالتی، مبارزه با خودکامگی و استبداد و برقراری دولتی مردمی» اعلام کرده بود. سر انجام در روز دوشنبه یازدهم آذر ۱۳۰۰ بعد از اینکه سردار جنگل از سرمای شدید به شهادت رسیده ه بود جسدش را به نزد حاکمان وقت آوردند.زیبا اینکه او را در حالتی یافتندکه دوستش را روی کول گرفته بود و به همان حالت در کولاک بی رحم زمستان بیخ زده بود.محمدخان سالارشجاع برادر امیر مقتدر تالش که از بدخواهان میرزا بود، اهالی را از دفن جسد منع کرد سپس دستور داد سر یخ زده میرزا را از بدنش جدا کند. سپس سر را نزد برادرش امیر مقتدر در اهالی برده و آنگاه به رشت برده و تسلیم فرماندهان نظامی کرد.سر میرزا کوچکخان را در مجاورت سربازخانه رشت، در جایی که معروف به انبار نفت نوبل است، تا مدت‌ها در معرض تماشای مردم قرار داده بعد از مدتی سر مخفیانه توسط هواداران میرزا به رشت برده شد و در جوار بدنش دفن شد . لیبیک یا حسین (ع)

بیستم آذر ۱۳۶۰شهادت آیت الله دستغیب سومین شهید محراب

بیستم آذرماه ۱۳۶۰ مطابق با ۱۴ صفر ۱۴۰۲ روزی تلخ اما ماندگار در حافظه مرد و زن ایرانی و به خصوص استان فارسی و شیرازی است روزی که حضرت آیت الله سیدعبدالحسین دستغیب هنگامی که عازم نماز جمعه بود به دست یکی از عوامل گروه تروریستی منافقین به شهادت رسید.

نحوه شهادت : تروریستی که با بستن بمب به روی شکم خود در مسیر رفتن امام جمعه شیراز به نماز جمعه خود را به عنوان زنی حامله معرفی می‌کند که ضرورت دارد مطلب مهمی را به خطیب جمعه بگوید و با این دروغ از حلقه پاسدران عبور و به نزدیک وی می رود. این منافق بعد از این که به نزد امام جمعه می‌رسد، ضامن بمب را می‌کشد و آیت الله دستغیب و ۱۲ تن از همراهان و مردم نیز در این حادثه به شهادت می رسند

فرهنگ کار و تلاش و روزی حلال

شخصی امام باقر علیه‌السلام را در حال کار و تلاش دید به او گفت وای به حال تو، اگر با این حال مرگ تو برسد و تو مشغول دنیا هستی، چه حالی داری؟ امام فرمود : با بهترین حالات نزد خداوند متعال می روم چرا که مشغول کسب روزی حلال هستم و می خواهم از دیگران بی نیاز باشم. بحار الانور ج۴۶-----۲۸۶



کرم‌تن و برادرکن عباس کافی نیش.

حسین به اینها نیتازی نداد.د.

حسین شهید راه اصلاح است.

پس اگر در جهت اصلاح است چوین کوشیم،

او را یاری رساندوایم

و اگر سکوت کردیم یا مانع اصلاح شدیم ، او را وانهادیم و یزید را حکمکک صادرایم.



زندگی نامه امام باقر علیه السلام

امام شاگردان فقیه و بصیری تربیت کرده بود که هر کدام به تنهایی پاسخگوی نیاز علمی یک کشور بودند اینک نام برخی از آنان که از لحاظ اعتبار علمی به اصحاب اجماع (بر صحت احادیث آنها همه اجماع داشتند)معروف بودند: زرارة بن اعین-ابو بصیر اسدی - معروف بن خربوذ مکی - محمدبن مسلم -فضیل بن یسار-برید بن معاویه عجلی

ملاقات جابرین عبدالله انصاری با امام باقر علیه السلام

روزی جابر بن عبدالله انصاری که در آخر عمر دو چشم جهان بینش تاریک شده بود به محضر حضرت سجاد (علیه السلام) شرف یاب شد. صدای کودکی را شنید ، پرسید کیستی ؟گفت من محمد بن علی بن الحسینم ، جابر گفت

نزدیک یسا ، سپس دست او را گرفت و بوسید و عرض کرد: روزی خدمت جدت رسول خدا (صلی الله علیه واله) بودم فرمود : شاید زنده بمانی و محمدبن علی بن الحسین که یکی از اولاد من است ملاقات کنی .سلام من را به او برسان و بگو :

خدا به تو نور حکمت دهد.علم و دین را نشر بده .امام پنجم هم به امر جدش قیام کرد و در تمام مدت عمر به نشر علم و معارف دینی و تعلیم حقایق قرآنی و احادیث نبوی (صلی الله علیه و اله) پرداخت .

زیکرد سیاسی امام باقر علیه السلام

امام با حمایت از برادرش زید ابن علی ابن الحسین نشان داد که اسلام توجه خاصی به امور سیاسی دارد و هیچگاه سیاست از دیانت و مذهب جدا نیست. همچنین آن امام بزرگوار در ایام حج مردم را نسبت به مسائل روز و جایگاه امامت روشن می کرد

وصیت مهم امام باقر علیه السلام

امام باقر علیه السلام توصیه فرمودند که هر سال در مراسم حج برای من مراسم سوگواری و عزاداری بر پانماید علامه امینی(رحمه الله علیه)می فرماید : این وصیت برای آن است که اجتماع بزرگ اسلامی ، در آن مکان مقدس با پیشوای حق و رهبر دین آشنا شود و راه ارشاد در پیش گیرد

امام باقر علیه السلام در نگاه علماء اهل سنت

مولفات دانشمندان و مورخان اهل تسنن مانند: طبری، بلاذری، سلامی، خطیب بغدادی، ابونعیم اصفهانی، و کتبی مانند: موطا مالک، سنن ابی داود، مسند ابی حنیفه، مسند مروزی، تفسیر نقاش، تفسیر زمخشری، و دهها نظیر اینها، که از مهمترین کتب جهان تسنن است، پر از سخنان پرعزم پیشوای پنجم است

زام داران عصر امام باقر علیه السلام

مروان بن حکم -عبدالملک بن مروان-ولید بن عبدالملک- سلیمان بن عبدالملک- عمر بن عبدالعزیز همه در حق محبان و دوستداران اهل البیت ظلم و ستم روا می داشتند به غیر از عمر بن عبدالعزیز که به شیعیان خدمات ارزنده ای ارائه کرد

برخی از اقدامات عمر بن عبدالعزیز

۱- برداشتن سب از علی علیه السلام در زمان معاویه قانون شده بود که هر کس هر جا منیر برود حتما باید علی را لعن کند این قانون تا زمان عمر بن عبدالعزیز بود تا اینکه او مردم را از این کار بازداشت

۲- برگرداندن فدک- باغ فدک که از جانب رسول خدا صلی الله علیه وآله به حضرت فاطمه سلام الله علیها بخشیده شده بود و در کشمکشهای سیاسی از دست اهل البیت علیهم السلام خارج شده بود به امام باقر علیه السلام برگرداند

۳- برگرداندن اموال بیت المال او تمام هدیه های زینش که دختر عبدملک مروان بود به بیت المال بر گرداند به همسرش فاطمه دختر عبدالملک گفت اگر می خواهی همسر من پاشی باید هر چه از بیت المال در اختیار داری برگردانی و همسر او این کار را پذیرفت

امام باقر (علیه السلام) می فرمود: «عمر بن عبدالعزیز نجیب دودمان بنی امیه است...»

حکومت عمر بن عبدالعزیز، در حدود دو سال، طول کشید. گفته‌اند بنی امیه او را مسموم کردند و به قتل رساندند

سوال هفته

تئا بر نده مسابقه گذشته دارنده محترم شماره همراه ۵۲۹—۹۱۱۲

جواب مسابقه قبل - سوال اول - الف سوال دوم - ج

۱— امام باقر علیه السلام به حسن بصری چه نکته ای را متذکر شد

الف- خواندن نماز شب ب - انجام مستحبات ج -زهد و ترک دنیا د- توجه به همسر و آراستگی برای همسر

۲— کدام گز نینه در باره اویس قرنی صحیح است

۱- صحابی رسول خدا صلی الله علیه وآله که در بدر اسیر شد

۲- در جنگ صفین در رکاب علی علیه السلام به شهادت رسید

۳- توسط کفار اسیر شد و به شهادت رسید

۴- جزو خدمتگزاران امام باقرعلیه السلام بود

جواب صحیح را به شماره ۹۷۱۵۲۶۸۳۳۴۵۱ + پیامک بنید.

و جوایز مسابقات را می توانید از دفتر مسجد امام حسین (ع) دبی دریافت نمایند.